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INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE VILLA CHARCAS - FASE (XIII) 2025 - CHUQUISACA
(PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-CH-DC 073/25

FECHA @ Sucre, 24 de junio de 2025

1.-ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CHU/AFP_NOT/Nro.0565/2025 de fecha 06 de junio de 2025 la Unidad de
Gestion de Proyectos a través de la Ing. Deysi Daniela Lescano Caballero - Técnico III
en Fiscalizacion 1, realizd la solicitud de autorizacion de inicio de contratacién
“"PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA CHARCAS
- FASE (XIII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA)".

Autorizacion del Inicio de Proceso y Aprobaciéon del DCD: Segun Resolucion
Administrativa DDCH N° 152/2025 de fecha 11 de junio de 2025 el Responsable de
Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de contrataciéon y aprobo el
documento de contratacion del proceso "PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN
EL MUNICIPIO DE VILLA CHARCAS - FASE (XIII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA
CONVOCATORIA)".

Publicacién: El Documento de Contratacion Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 11 de junio de 2025

Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de Evaluacion y
Calificacion fue realizada mediante memorandum AEVCH/RCD/N® 113/2025 de fecha 18

le junio de 2025.

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:30 del 20 de junio de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:
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e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura

de Propuestas.

« NoOmina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
18.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 20 de junio de 2025 se
procedio con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la

nomina de proponentes para eventual excusa.

IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31
del Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disenar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los
proponentes en los diferentes sistemas informaticos internos y externos, para
verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES):
o CONTRATOS DESISTIMIENTO
No PROPONENTES RESUELTOS A | DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA
| SIN

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

SIN
OBSERVACION

OBSERVACION

Seg_L'IF'el_cz.Eadro ant:erior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacidon en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el
Contrataciones (SIMCO):

Sistema de Monitoreo de

Ne© PROPONENTES

OBSERVACIONES

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

OBSERVACION

SIN

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contrataciéon en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

c) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

NO a PROPONENTES OBSERVACIONES
[ SIN
{ 1 J ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE W 2
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Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 2),

2. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continlia o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

Numero de Paginas de la

114 i
propuesta N |
Propuesta econdémica 2.855.402,217”7
(Act\:,e;iéi:a‘gftr:"a) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS P (Sesion Reservada)
PRESENTO
st | No | PaginaN® lcoNTINUA| DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1. Formulario A-1. Prescntacion de Propuesta X 7 X
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente X 5 X
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido X S/F X .
requerida) B
4. Formulario A-4 Hoja de Vida del Personal. X 21 X
S. Formulario B-1. Propuesta Economica X 47 X
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica X 51 X
7. Formulario C-2. Condiciones Adicionales X 53 X
Ademas cada socio en forma independiente presentara: |
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8. Formulario A-2c. Identificacion de Integrantes de la X 65 X
Asociacion Accidental. -

9. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 81 X
Proponente.

» Revisada la documentacion de la ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE el
proponente cumple con todas las formalidades indicadas en el DCD hasta la presente
etapa, por lo que el mismo continta el proceso de evaluacién y calificaciéon de su
propuesta.

3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacion Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacidon es de Calidad,

. Propuesta, Técnica y Costo, asignando el siguiente puntaje:
v Evaluacion Propuesta Economica: 30 puntos.
v Evaluacion Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedié con la
verificacion de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

) MONTO AJUSTADO POR PROPUESTA
VALOR LEIDO DE REVISIéN ARITMETICA ECONﬁMICA REAL
N° NOMBRE DEL PROPONENTE LA PROPUESTA
(MAPRA)
. 1 |EMPRESA CONSTRUCTOHRA Y CONSULTORA CON | 2 855.402.21 2.855.402.21 2.855.402.21
SILES

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas economicas presenta
a errores aritmeéticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacion _del puntaje de la Propuesta Econdémica: En cumplimiento al
numeral 22.1 del Documento de Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y
Calificacion procedié con la evaluacion de la propuesta econdomica aplicando el

Formulario V-2

Aplicar la Formula:

. PAMV = 30
b= PA,
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Resultados Evaluacion Econdmica:

EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA CON SILES: 30 puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 22.2 Del Documento de Contratacion
Directa, se procede con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que
quedaron habilitados para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (35 puntos).

Experiencia de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / NO CUMPLE RESPALDO

EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con xperiencia en actividades de

construccion  y/o consultorias  realizadas,

relacionaddas al rubro constructivo o capacitacion en Formulario A-3 de su
) dCi( uctiva O capac U CUMPLE

areas tecnicas en el sector constructivo propuesta

La Entiiad Ejecutora debe demastrar experiencia
general por un monto equivalente a 1 vez el precio

referen

EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora serd

en temdas relacionados a la  construccion de
edificaciones u albra similares (infraestructura :

‘ ‘ it : Formulario A-3 de su
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE
cort ' ot propuesta
seclor de constri

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0.50 veces el

precio rererencia
| ]

Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL
SANTA FE

CONDICIONES SOLICITADAS CUMPLE / RESPALDO

NO CUMPLE

TECNICO OPERATIVO DE AREA
Experiencia General:
Toda su experencia en trabajos de su area profesional Earriulatio A4 de
y/0 técnica CUMPLE
Experiencia Especifica

Tiempo minimo de experiencia especifica (en meses) 24

su propuesta

meses
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EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional
y/o técnica.
Experiencia Especifica
Tiempo minimo de experiencia especifica (en meses) 18
meses

Formulario A-4 de

CUMPLE
Su propuesta

ALMACENERO
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional
y/o técnica.
Experiencia Especifica
Tiempo minimo de experiencia especifica (en meses) 12

meses

Formulario A-4 de

CUMPLE
Su propuesta

Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

PERMANENTE (Solicitado)

1 i

CUMPLE / :
UNIDA I CANTIOA | Ting RESPALDO

CUMPLE

DESCRIPCION

I ar (4v-A1100G 7R hicu

Camioneta mayor o igual
a 2350 cc., todo terreno

0 b_uenas.condmoncs de Unid 2 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta
funcionamiento con un
maximo de 10 anos
(modelo) de antiguedad.
Volqueta o Camion mayor
0 igual a 5.7 toncladas en

2 buen_as cond:clones kR Unid 2 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta
funcionamiento con un

. maximo de 20 afios

(modelo) de antigledad.

3 | Mezcladora de 120 It. Unid 4 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta

4 \lflt;r;?)ora mayor o igual 3 Unid 7 CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta

5 Cgmpactaqora Mt Unid 2 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta
Tipo Saltarina

6 Motocicleta en buenas Unid 1 CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta
condiciones
Generador Eléctrico Unid CUMPLE | Formulario C-1 de su propuesta
Bomba de agua Unid CUMPLE Formulario C-1 de su propuesta
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Continuando con la evaluacion técnica, en cumplimiento con el numeral 22.2 del
Documento de Contratacion Directa, la Comisidn de Evaluacion y Calificacion procede
con la evaluacion de la propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple
segun el formulario V-3.

FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTE

ASOCIACION ACCIDENTAL SAN FE

PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS

CUMPLE NO CUMPLE
Formplario A-3 Experiencia General vy X
Especifica del Proponente.
Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal. X
'Formulario C-1 Propuesta Técnica. X
CUMPLE

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (35 puntos).

Oficinas dey amentales La raZ (<)«

PROPONENTE
CONDICIONES ADICIONALES
ASOCIACION
Formulario C-2 Puntaje | ACCIDENTAL SANTA |OBSERVACIONES
Asignado FE
(Llenado por la entidad)
Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD Verificado en el
EJECUTORA. Cuando el proponente demuestre un monto Formulario A-3
superior al monto minimo requerido en la experiencia (Paginas 81-114
1 |especifica, se asignard 2 Puntos por cada 0.5 veces 10 10 de su propuesta)
adicionales, hasta un maximo de 10 puntos. (Para la
puntuacion solo se tomara en cuenta experiencia en
el Sector Publico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO Verificado en el
DE AREA (TOA) Formulario A-4
2 6 6 (Paginas 21-30
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al de su propuesta)
solicitado, hasta un maximo de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL Verificado en el
3 6 6 Formulario A-4
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al (Paginas 32-38
solicitado, hasta un maximo de 6 puntos de su propuesta)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO Verificado en el
Formulario A-4
4 lse asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al 1 A (Paginas 40-45
solicitado, hasta un maximo de 1 punto. de su propuesta)
5 |PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO 2 2 Verificado en el
Formulario C-2
La Paz Oficina Naciona e Fernando Guachalla No 28 Octubre - hitps://Awww aevivienda gob bo
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Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafiil (Paginas 53-53
femenino, hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal de su propuesta)
debera cumplir lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL Verificado en el
) Formulario C-2
Se asignara 1 punto, por cada Constructor Especialista (Paginas 53-53
6 p/instalacion sanitana y agua‘ potable y/o Constructor 3 3 de su propuesta)
Especialista  p/instalacion  eléctrica y/o  Constructor
Especialista p/ instalacion en materniales prefabricados
adicional, hasta un maximo de 3 puntos, dicho personal
debera cumplir lo requerido en el TDR.
CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL Verificado en el
Formulario C-2
7 |Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albadil (apoyo b ) 2 (Paginas 53-53
social) adicional, hasta un maximo de 2 puntos, dicho de su propuesta)
personal debera cumplir lo requerido en el TDR.
Vehiculos 5 5
La calificacion se realizara al Equipo Permanente
propuesto de acuerdo al siguiente detalle: 2 2
8 ‘ Verificado
* A la Propuesta que oferte 1 Camioneta Propuesta
adicional a las minimas requeridas se le (Paginas 56-59
asignara 2 Puntos. de su propuesta)
« Ala Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion 3 3
adicional a los minimos requeridos se le
asignara 3 Puntos.
PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES 35 35 =
ADICIONALES

CRITERIO 1: EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA.
- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente demuestra un

monto superior al minimo requerido en la experiencia especifica, y tuvo un monto adicional
de 11,52 veces del monto requerido, por lo que se le asigno 10 puntos.

CRITERIO 2: EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA).

PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta un
técnico operativo de area con una experiencia adicional superior a la requerida en 28,20
meses, por lo que se le asigno 6 puntos.

CRITERIO 3: EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL.

—~  PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta un técnico
educador social con una experiencia adicional superior a la requerida en 27,23 meses, por lo
que se le asigno 6 puntos

a Paz Of 1 Naci ' Calle Fernand vact 1 No. 411 esq Av. 20 de Octubre - hitps://www aevivienda gob.bo
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CRITERIO 4: EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO.

- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta un técnico
almacenero con una experiencia adicional superior a la requerida en 11,83 meses, por lo que
se le asigno 1 punto.

CRITERIO 5: PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO.

- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta la
participacion de personal femenino de 2 Constructores Albaniles femeninos, por lo que se le
asigno 2 puntos

CRITERIO 6: CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta
CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL, 1 Constructor Especialista p/instalacion
sanitaria y agua potable, 1 Constructor Especialista p/instalaciéon eléctrica y 1 Constructor
Especialista p/ instalacion en materiales prefabricados adicional por lo que se le asigné 3 puntos.

CRITERIO 7: CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL ADICIONAL

- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta 2
CONSTRUCTORES DE APOYO SOCIAL ADICIONAL, por lo que se le asigno 2 puntos.

CRITERIO 8: Vehiculos
Calificacion se realizara al Equipo Permanente propuesto de acuerdo al siguiente detalle:

» Ala Propuesta que oferte 1 Camioneta adicional a las minimas requeridas se le asignara 2 Puntos.
* A la Propuesta que oferte 1 Volqueta o Camion adicional a los minimos requeridos se le asignara 3
Puntos.

- PROPONENTE: ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, el proponente presenta 1
camioneta adicional y 1 volqueta adicional, por lo que se le asigno 5 puntos.

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA

° i i PUNTAJE OBTENIDO
RESUMEN DE LA EVALUACION PUNTAIJE
TECHISA ASINADS ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO 35 35
ICUMPLE
0 [ .
2 iPuntaJe de las Condiciones Adicionales 35 35
PUNTAJE TOTAL DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA 70 70
TECNICA(PT)
a Pa 1 N rmar ich No Av. 20 de Octubre - hitps:/www aevivienda gob bo
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3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

En cumplimiento con el numeral 22.3 del Documento de Contratacion Directa, la
Comision de Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el

formulario V-4.

FORMULARIO V-4 )
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA

centenario

3OLIVIA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION T DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO
PE Puntaje d(;-l.; .Evaluacién de la Propuesta Econdmica 30 puntos
= —P_T_ i Puntaje der la Eva!uaC|;5.; de la Propuesta Técnica 70 puntos
PTP 7 I;;NTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos

RESUMEN DE EVALUACION

PROPONENTES

ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE

Puntaje de la Evaluacién de la Propuesta
Econdmica

30,00 puntos

Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta

70,00 puntos

PUNTAJE TOTAL

!
, |
Técnica ‘

100,00 puntos

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE obtuvo 100 sobre 100 puntos, resultando ser

la anica y mejor calificada en el presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE, alcanzo un puntaje 100 sobre
100 puntos y cumplido con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando

calificado en el presente proceso de contratacion.
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5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa “PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE VILLA CHARCAS - FASE
(XIII) 2025 - CHUQUISACA (PRIMERA CONVOCATORIA), al proponente
ASOCIACION ACCIDENTAL SANTA FE con su representante legal el Sr. Oscar Aldeir
Cayani Reynoso, por un monto de Bs. 2.855.402,21 (Dos Millones Ochocientos
Cincuenta y Cinco Mil Cuatrocientos Dos, 21/100 Bolivianos), por un plazo de
ejecucion de obra de 135 dias calendario, por haber obtenido 100 puntos, de acuerdo
a su propuesta presentada y haber cumplido con los requisitos establecidos en el
Documento de Contratacion Directa DCD vy las Especificaciones Técnicas

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacion y Calificacion:

FLC, CCP

Cc: arch

Ad). Anexos

Segun MODELO-AEV-CD-0013-7021

ctubre - https://www aevivienda.gob bo
373 Fax: 2148743 / DNVSR 50850220
Santa Cruz 14886, Cochabamba (4)-4124032
4 Orure (22272858 Pandn 51243096




